

Uzasadnienie
pozytywnej opinii wniosku o nadanie dr Annie Nowak
stopnia doktora habilitowanego nauk rolniczych w dyscyplinie agronomia

Informacje o Kandydatce

Pani dr Anna Nowak jest absolwentką Wydziału Rolniczego, Akademii Rolniczej w Lublinie, gdzie w 2000 r. uzyskała tytuł zawodowy magistra inżyniera rolnictwa, specjalność agrobiznes. Pani dr Anna Nowak w 2006 r. uzyskała stopień doktora nauk ekonomicznych w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Wydział Ekonomiczno-Rolniczy. Podstawą uzyskania stopnia doktora była rozprawa pt. „Rola instytucji edukacyjnych w rozwoju obszarów wiejskich”, wykonana pod kierunkiem prof. zw. dr hab. Mieczysława Adamowicza. W latach 2000 - 2006 była zatrudniona na etacie asystenta w Katedrze Ekonomiki i Organizacji Agrobiznesu, na Wydziale Rolniczym, Akademii Rolniczej w Lublinie, a od 2006 r. do chwili obecnej jest zatrudniona na etacie adiunkta w Katedrze Ekonomii i Agrobiznesu Wydział Agrobiotechnologii, Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie.

Ocena osiągnięcia naukowego

Osiągnięciem naukowym w rozumieniu art. 16 ust. 2 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2016, poz. 882 ze zm.), będącym podstawą ubiegania się przez dr Annę Nowak o stopień doktora habilitowanego nauk rolniczych jest monografia pt.: ***Konkurencyjność rolnictwa Polski Wschodniej***. Praca została wydana w roku 2017 w Wydawnictwie Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie w języku polskim.

Przedstawione do oceny osiągnięcie dotyczy konkurencyjności rolnictwa w województwach Polski Wschodniej i Północno-Wschodniej. Wybór tematu, koncepcję, sposób przeprowadzenia i interpretację wyników badań zaprezentowanych należy ocenić bardzo pozytywnie. Przeprowadzone badania mają walory poznawcze, a ich wyniki mogą być przydatne w kreowaniu rekomendacji dla polityki gospodarczej państwa w obszarze rolnictwa rejonów gospodarczo opóźnionych. Przygotowane przez Habilitantkę osiągnięcie ma dużą wartość merytoryczną oraz znaczenie metodyczne i stanowi istotny, znaczący wkład

Kandydatki w rozwój nauk rolniczych w zakresie agronomii, a za najważniejsze można wskazać następujące:

- usystematyzowanie wiedzy z zakresu konkurencyjności rolnictwa
- *podjęcie mało rozpoznanego zagadnienia, to jest problematyki konkurencyjności rolnictwa i gospodarstw rolniczych z regionów o niższym poziomie rozwoju w stosunku do „reszty kraju”*,
- stwierdzenie, że w warunkach rolnictwa badanych województw o wzroście ich produktywności decyduje głównie wielkość gospodarstwa i doświadczenie rolników,
- skonstruowanie syntetycznych mierników do oceny poziomu konkurencyjności czynnikowej oraz konkurencyjności wynikowej,
- ustalenie gradacji ważności czynników wzrostu produkcji w warunkach gospodarczych okresu badań (kapitał, praca, ziemia),
- wykazanie potrzeby poszukiwania możliwości poprawy efektywności czynników produkcji w rolnictwie, w tym między innymi w formie wzrostu wykształcenia rolników,
- hierarchie celów oraz instrumentów polityki rolnej w zależności od przyjętego paradygmatu rozwoju rolnictwa.

Reasumując Komisja stwierdza, pomimo uwag krytycznych jednego z recenzentów, które dotyczą:

- postawionych przez Autorkę hipotez badawczych, których jest zbyt dużo i sformułowane zostały opisowo,
- powtórzeń uwaga dotyczy hipotezy 1,
- braku własnej definicji konkurencyjności,
- niewłaściwe sformułowanego wniosku 16.

że osiągnięcie naukowe pod tytułem „**Konkurencyjność rolnictwa Polski Wschodniej**”, spełnia kryteria merytoryczne i formalne, określone w aktach prawnych, wnosząc nowe wartości do dyscypliny naukowej agronomii i stanowi podstawę do nadania dr Annie Nowak stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych.

Ocena działalności naukowej

Dorobek naukowy Ocenianej liczy 93 publikacje naukowe, w tym między innym:

- 7 prac opublikowanych w czasopismach posiadających IF,
- 50 artykułów naukowych w innych czasopismach,

- 4 monografie i 27 rozdziałów w monografiach.

Kandydatka opublikowała swoje prace w następujących czasopismach naukowych: Journal of Agricultural Economics, Agricultural Economics (Zemědělská ekonomika), Cahiers Agricultures, Problemy Ekorozwoju, Acta Scientiarum Polonorum Oeconomia, Journal of Agribusiness and Rural Development, Roczniki Naukowe SERiA, Annales UMCS Sectio H – Oeconomia, Economic and Regional Studies, Zagadnienia Doradztwa Rolniczego, Polish Journal of Agronomy, Roczniki Naukowe Ekonomii Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich, Bulgarian Journal of Agricultural Science.

W dorobku naukowym Habilitantki jest 30 prac monoautorskich oraz 43 prace współautorskie, które zgodnie z rokiem opublikowania wyceniono na 714 punktów, Index Hirscha wynosi 2, a liczba cytowań 14. Należy podkreślić, że po doktoracie habilitantka opublikowała 72 oryginalne (recenzowane) prace naukowe, w 30 z nich (41,7%) jest jedynym autorem, zaś w 23 pracach współautorskich figuruje na pierwszym miejscu.

W badaniach Ocenianej można wyróżnić następujące kierunki:

- konkurencyjność rolnictwa i gospodarstw rolnych w ujęciu regionalnym oraz międzynarodowym,
- przekształcenia strukturalne rolnictwa, efektywność wykorzystania czynników produkcji,
- zróżnicowanie przestrzenne rolnictwa w Polsce oraz w Unii Europejskiej.
- uwarunkowania rozwoju rolnictwa i gospodarstw rolnych,
- znaczenie biogospodarki w rozwoju regionów rolniczych.

Badania mieszczące się w ramach tych kierunków dotyczyły problemów o dużym znaczeniu praktycznym i teoretycznym.

Komisja pozytywnie oceniła uprofilowanie dorobku Kandydatki oraz poprawność metodyczną badań, które były źródłem wyników. Jest to dorobek liczbowo bardzo duży i pozytywnie znacznie odbiega od przeciętnej środowiskowej dla osób ubiegających się o uzyskanie stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Ocena działalności, dydaktycznej, organizacyjnej, popularyzatorskiej oraz współpracy międzynarodowej.

Kandydatka uczestniczyła w międzynarodowym projekcie badawczym „Rola podmiotów gospodarczych, instytucji i społeczności lokalnych w zrównoważonym rozwoju wsi i rolnictwa”, realizowanym w SGGW w Warszawie przy współpracy z Uniwersytetem Cornell

w USA. Badania te kontynuowała w ramach projektu promotorskiego „Rola instytucji edukacyjnych w rozwoju obszarów wiejskich”.

Wszyscy członkowie Komisji pozytywnie ocenili działalność dydaktyczną Kandydatki. Dr Anna Nowak jest doświadczonym nauczycielem akademickim realizującym działalność dydaktyczną na różnych kierunkach studiów Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie. Prowadziła zajęcia z ekonomiki rolnictwa, ekonomiki produkcji rolniczej, ekonomiki i organizacji gospodarstw, zarządzania kadrami, ekonomiki i zarządzania przedsiębiorstwem, przedsiębiorczości w agrobiznesie, a także rachunkowości i podatków w rolnictwie, marketingu i zarządzania w agrobiznesie. Prowadziła również zajęcia na studiach podyplomowych Rachunkowość i Podatki w Rolnictwie; Marketing i Zarządzanie w Agrobiznesie oraz Studiach rolniczych dla absolwentów kierunków nierolniczych.

Wyrazem dużego zaangażowania dr Anny Nowak w działalność dydaktyczną na Uczelni było pełnienie funkcji opiekuna naukowego 133 dyplomantów, w tym 59 magistrów, 60 inżynierów i 14 licencjatów oraz dwukrotnie funkcji opiekuna pierwszego rocznika.

Habilitantka jest członkiem dwóch Rad Programowych: na kierunku agrobiznes oraz rolnictwo. Współorganizowała Dni kierunku.

Dążąc do stałego podnoszenia kwalifikacji dr Anna Nowak aktywnie uczestniczyła w różnego rodzaju kursach i szkoleniach, m. in. „Eurostat – łatwy i bezpłatny dostęp do statystyk europejskich”, „Metody statystyczne i wykorzystywanie programów komputerowych”. Była członkiem komisji w konkursie „Najlepszy pomysł na biznes w obszarze agrobiznesu” oraz członkiem komisji w ramach XLI Olimpiady Wiedzy i Umiejętności Rolniczych. Była ekspertem w projekcie: „Analiza podmiotów oraz powiązań kooperacyjnych w sektorze rolno-spożywczym w kontekście zarządzania regionalnym łańcuchem dostaw żywności” w ramach projektu „Regionalny System Zarządzania Zmianą Gospodarczą” oraz recenzentem wniosku w Programie VENTURES, konkursu Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej w Warszawie. Współpracowała z Urzędem Marszałkowskim w Lublinie oraz z Wojewódzkim Urzędem Pracy w Lublinie.

Dr Anna Nowak wykazywała również dużą aktywność w zakresie upowszechniania wyników badań. Brała aktywny udział w licznych konferencjach krajowych i międzynarodowych, na których wygłosiła 21 referatów i przedstawiła 2 postery. Była również współorganizatorem 4 konferencji i kongresów naukowych. Za swoją działalność zawodową została 5-krotnie wyróżniona indywidualną nagrodą II^o Rektora UP w Lublinie.

Oceniana była też recenzentem 6 publikacji naukowych złożonych do druku w Zeszytach Naukowych SGGW – Problemy rolnictwa światowego oraz Annales UMCS Sectio E

Agricultura. Jest członkiem Stowarzyszenia Ekonomistów Rolnictwa i Agrobiznesu oraz Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego.

Odbyła krótkoterminowy staż w naukowy w IUNG-PIB w Puławach.

Wniosek końcowy

Komisja stwierdza, że wszystkie recenzje przygotowane w postępowaniu zostały opracowane zgodnie z obowiązującymi przepisami. Są one wnikliwe, obiektywne i pozytywne. Dyskusja na posiedzeniu Komisji potwierdziła zasadność opinii przedstawionych w recenzjach.

Dr Anna Nowak przedstawiła monografię wskazywaną jako osiągnięcie naukowe pt.: **Konkurencyjność rolnictwa Polski Wschodniej**. Jest to rozprawa wnosząca nowe treści w rozwój nauki, spełniająca wymogi stawiane w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego. Kandydatka posiada również inny, wyraźnie wyprofilowany poważny dorobek naukowy z zakresu rolnictwa, ale także z ekonomiki rolnictwa i obszarów wiejskich i wniosła swój własny, oryginalny wkład w rozwój dyscypliny agronomii. Prowadzone przez nią badania dotyczą ważnych problemów o dużym znaczeniu praktycznym i teoretycznym. Doktor Anna Nowak ma również znaczne osiągnięcia w działalności dydaktycznej, popularyzatorskiej i organizacyjnej.

Reasumując Komisja stwierdza, że wymienione powyżej osiągnięcia naukowe, dydaktyczne oraz pozostałe, określone w Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 26 września 2016 r. poz. 1589, są znaczące i oryginalne. Spełniają one warunki określone w Ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r. z późn. zm. (jednolity tekst ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 21 czerwca 2016 roku Dz. U. z 2016 r., poz. 882), i są podstawą dla uzasadnienia pozytywnej opinii wniosku o nadanie **dr Annie Nowak stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk rolniczych w dyscyplinie agronomii**.

Lublin, 14 lutego 2018 roku

Przewodniczący Komisji


prof. dr hab. Andrzej Kotecki